
デイサービス通信 

令和 8年  1月 31日    第 189号発行   老人デイサービスセンター長寿園 

 

１月も後半になり、寒さがますます厳しくなってき

ました。暦の上では春を迎えますが、まだまだ寒い日

が続きます。乾燥の時期が続いていますが、感染症の

予防に配慮しながら過ごして頂きたいと思います。 

それでは、令和 8 年 1 月の活動を紹介します。 

正月遊び 

 

 
◆ 福笑い、書初め、カルタ取りをして楽しみました 

初詣 

 
◆ 遠野郷八幡宮に参拝して来ました。 

ゲーム・運動 

 
◆ 紙コップ、牛乳パックの鏡モチ積みをしました。 

 

おやつ作り 

 

 
◆ 「きりせんしょ」↑と「餃子」↓を作って頂きました。 

 
◆皆さん、手際よく餃子の具を包んでいました。 

作品作り 

 
◆ 折り紙で白鳥を作って頂きました。 

  



お 知 ら せ    
◎ 令和 8年 2月のデイサービスの目標は、『安全運転に努める』を目標にします。 

 ・路面状況も悪いので、ゆとりをもって早めの行動をする。 

 ・送迎の道順などの危険個所の共有をする。 

◎ 積雪の季節になりました。道路状況によりいつもの時間よりお迎えが遅くなることも考えられ

ます。安全運転で向かいますので、暖かくして自宅の中でお待ち下さい。ご理解・ご協力お願

いいたします。 

◎ 感染症が流行する季節になりましたので、デイサービス利用時はマスクの着用をお願いいたし

ます。継続して送迎時の検温の継続・発熱がある場合のご利用はできませんので、ご理解・ご

協力をお願いいたします。 

◎ ご利用者様の健康管理の一環として、服薬情報の更新を致します。デイサービスご利用時に 

  お薬手帳の持参・提供にご協力お願い申し上げます。 

◎ ご希望があった方に、デイサービスでの活動の様子の写真をお渡しします。 

◎ 1月の、苦情・意見・要望は以下の通りです。 

・出し入れしやすいからだとは思うが、荷物のカバンのチャックを開けたままにせずに毎回閉 

めてほしい  

→職員の配慮不足でした。職員間で周知し、プライバシーに配慮した対応を実施しています。 

・帰りの送迎時、玄関内の椅子に座らせたまま中まで誘導せずに退室してしまい、「転倒の 

危険があるので気を付けたほうがいい」とご家族よりご指摘ありました。 

→送迎方法の確認を行い、職員間で周知しました。 

・「入浴に誘う際の声がけの工夫をしてみてはどうか」とケアマネジャー訪問時のご家族から 

の聞き取り内容を伺いました。 

→ご自宅での入浴に誘う際の状況・声がけの仕方を伺い、施設でも参考にさせて頂きながらケア 

の質を高めていきたいと思います。 
 

 

 

 
                                  

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会福祉法人とおの松寿会基本理念 

1  地域社会の一員として、地域に貢献する。 

2  地域に開かれ、地域に信頼される。 

3  利用者が尊厳を持ってその人らしい自立した生活が送られるよう支援する。 

4  常に利用者の立場に立ち、創意工夫して行動する。 

5  対人援助業務を通じ、人間として成長する場を創ると共に、安定した雇用を創出する。 

 

《 令和 8年 2月・3月の活動予定 》 
※天候や施設の行事等により活動が変更となる場合がございます。また、災害が予想される場合は、 

デイサービスの営業について検討させていただく場合がございます。 
 

2月 １日～ 6日・・・・・・・・・・・節分行事 

        ８日～１３日・・・・・・・・・・・ゲーム・運動 

     １５日～２０日・・・・・・・・・・・おやつ作り 

     ２２日～２７日・・・・・・・・・・・作品作り 

    ３月  １日～３日 ／４日～6日・・・・・雛祭り行事／カラオケ 

        ８日～１３日・・・・・・・・・・・ゲーム・運動 

     １５日～２０日・・・・・・・・・・・おやつ作り 

     ２２日～２４日／２５日～２７日・・・頭の体操／軽体操・座談会 

     ２９日～３１日日・・・・・・・・・・一年の振り返り・座談会 

老人デイサービスセンター長寿園 ☎ 63-1816   電話受付 7：30 ～ 17：30 

休業日、土曜日は、遠野長寿の郷 ☎ 63-1770  

 


